令和２年５月２８日
半田市立小中学校 保護者の皆様

        半田市教育委員会

教育長 鈴 川 慶 光

学校の教育活動再開に向けた取組とお願い

保護者の皆様におかれましては、日頃より半田市の教育に対しまして、ご理解とご協力をい
ただきありがとうございます。
さて、先日お知らせしましたように、半田市では、６月１日（月）から学校を再開いたしま

す。再開にあたり、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、学校の取組とご家庭へのお願い
を下記のようにお知らせいたします。ご協力いただきますようお願いいたします。

記
１ 登校前

２ 登校時
・朝の会で学級担任が体調把握のためのチェック表を確認します。

３ 学校生活
（１）学校生活全般

・教室等の屋内の換気を積極的に行います。
・マスクの着用や咳エチケットの徹底により、飛沫感染を防止します。
・外から教室に入るとき、トイレの後等、手洗いまたは手指消毒を徹底します。
・共用の教材等を使用する場合は、使用する前後に手洗いまたは手指消毒をさせます。
・学校行事、授業を含めた集団での活動の実施方法を変更し、人が密集しないようにする
ことで感染拡大のリスクを減らします。

・偏見や差別のないように、学校生活の中で、児童生徒の「心の教育」「心のケア」を行

います。

【ご家庭へのお願い】
〇毎朝、体温や風邪症状等を確認して結果をチェック表に記入し、児童生徒に持たせ
てください。

  ※発熱等の症状が見られる場合は、必ず登校を見合わせてください。
〇基礎疾患がある場合は、主治医にご相談の上、登校の判断をしてください。主治医
にご相談後は、各学校へご連絡ください。

〇登下校を含め、学校では、マスクを必ず着用させてください。
  ※配付されたマスクや自作のマスク等も活用してください。
〇手洗いを頻繁に行います。ハンカチ（タオル地やガーゼ地が望ましい）を２～３枚
とティッシュを持たせてください。

〇熱中症も心配される時期となります。多めの水分を持たせてください。

【ご家庭へのお願い】

〇登校後、発熱等の症状が見られた場合、すみやかに下校させます。学校からの連絡
が受け取れるようにしてください。

〇多くの人が集まる学校行事等につきましては、中止や延期、時間短縮等の対応をと
ることもありますので、ご理解いただきますようお願いいたします。

（２）授 業
・２方向の窓を同時に開けて換気しながら授業を行います。また、必要に応じて、エア
コンや扇風機を使用します。

・席の間は可能な限り距離を確保します。また、対面とならない形で授業を行います。
・感染リスクの高い学習（狭い空間での歌唱及びリコーダー、調理実習、接触場面が多
い運動、長時間のグループ学習等）は、当面の間、控えます。

・特別教室で授業を行った場合は、授業後、手洗いまたは手指消毒をさせます。

（３）放 課

・窓や扉を大きく開けて換気をします。

（４）給 食
・給食前の手洗いまたは手指消毒を徹底します。
・給食の前に消毒液で机を拭きます。
・給食当番の児童生徒は当番活動を行う前に、健康状態（発熱、せき、下痢、腹痛、嘔
吐等の有無）を教職員に報告します。

・教職員が配膳の場に立ち会い、児童生徒の様子を見守ります。必要に応じて教職員が
配膳するようにします。

・食事の際は、一人一人が間隔を取り、向き合わないような座席配置にします。また、
食事時以外はマスクを着用させます。

（５）清 掃

・窓や扉を大きく開けて換気しながら行います。
・清掃終了後、手洗いまたは手指消毒をさせます。

（６）部活動
・活動前に健康状態（発熱、せき、下痢、腹痛、嘔吐等の有無）の確認を行います。ま
た、手洗いまたは手指消毒を実施した後に活動を行います。

・感染防止対策を行ったうえで、一部の活動についてはマスクを外して活動することもあ
ります。

・多数の生徒が一か所に集まる時間は、極力短時間とします。
・十分に換気ができている状態で活動を行います。

（７）下校後

・多くの児童生徒の触れる場所（ドアノブやスイッチ、手すりなど）を消毒します。

４ 児童生徒、教職員に感染が判明した場合

・感染者が判明次第、原則として３日間臨時休業を行います。その後の対応については、
保健所等と協議の上決定します。

・児童生徒、教職員が濃厚接触者と判断された場合も、保健所と協議の上対応を決定しま
す。

５ その他

【ご家庭へのお願い】

〇ご家族も自身の検温や体調確認に取り組んでいただき、症状等がある場合は、学校に

もお知らせください。

〇学校生活や登校等についてご心配なことがありましたら、各学校へご相談ください。

【ご家庭へのお願い】

〇衛生管理を徹底します。毎日、清潔なはしセットとナフキンを持たせてください。